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Úvod

Mezi základní pojmové znaky právnických osob patří vnitřní organizační

struktura. Každá právnická osoba si tvoří jednočlenné či vícečlenné orgány, vnitřní

útvary bez právní subjektivity, jejichž členové nahrazují vůli právnické osoby

a projevují ji navenek. Základní rysy organizačního uspořádání každého typu právnické

osoby, jakož i minimální předpoklady a požadavky pro výkon funkce člena orgánu,

jsou kogentně stanoveny zákonem. Speciální požadavky se uplatňují ve vztahu ke

členům orgánů, kteří jsou do funkce voleni, jmenováni nebo jinak povoláni (zákon pro

ně zavádí zkratku „členové volených orgánů“
1
), tj. členům všech orgánů právnické

osoby s výjimkou orgánu nejvyššího, jehož členy se osoby stávají z důvodu svého

členství v právnické osobě.

Podle rekodifikovaného českého soukromého práva může být členem voleného

orgánu právnické osoby jak osoba fyzická, tak osoba právnická. Tato úprava nově platí

i ve vztahu ke kapitálovým obchodním společnostem, členy jejichž orgánů se před

přijetím nového občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích
2
mohly stát

zásadně jen fyzické osoby. Kapitálovou obchodní společností se v této diplomové práci,

stejně jako v zákoně o obchodních korporacích
3
, rozumí společnost s ručením

omezeným a akciová společnost.

Členství právnických osob ve volených orgánech kapitálových obchodních

společností, koncipované jako obecná možnost a nikoliv jen jako výjimka z pravidla

o tom, že výkon těchto funkcí náleží fyzickým osobám, představuje jednu

z významných novinek v právu obchodních společností, zavedenou v souvislosti

s rekodifikací soukromého práva. Tomuto, v českém právu zatím jen velmi hrubě

zmapovanému, tématu se věnuje předkládaná diplomová práce.

Zejména s ohledem na to, že v českém podnikatelském a právním prostředí

nejsou (a nemohou být) s tímto konceptem žádné velké zkušenosti a do dnešního dne

vyšlo na toto téma v české odborné literatuře jen několik málo pojednání, není hlavním

cílem této diplomové práce zabývat se podrobně všemi aspekty a výkladovými

problémy platné právní úpravy členství právnických osob ve volených orgánech

1 Ust. § 152 odst. 2 věta první zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „nový občanský zákoník“ nebo „NOZ“).
2 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích) (dále jen „zákon

o obchodních korporacích“ nebo „ZOK“).
3 Ust. § 1 odst. 2 ZOK.
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kapitálových společností, nýbrž představit tuto problematiku v širším kontextu

a poskytnout čtenáři základní představu o tom, jaké přínosy a jaká rizika s sebou tento

koncept do českého práva přináší a jaká je jeho praktická využitelnost, a nabídnout mu

dostatek podkladů pro zhodnocení, nakolik byla jeho implementace do českého práva

úspěšná a zda-li vůbec bylo zpřístupnění funkcí ve volených orgánech kapitálových

společností právnickým osobám krokem správným směrem.

Za účelem naplnění tohoto cíle bude čtenáři nabídnut přehled toho, jak k úpravě

členství právnických osob ve volených orgánech kapitálových společností přistupují

zahraniční právní řády, nakolik je tento koncept (nejen v Evropě) rozšířen a jaké jsou

dosavadní zahraniční, pozitivní i negativní, zkušenosti s jeho fungováním. Navzdory

patrným odlišnostem v právu (zejména právu obchodních společností) těch zemí, které

umožňují právnickým osobám členství ve volených orgánech kapitálových obchodních

společností, lze – za podmínky respektování těchto odlišností – bezpochyby využít

jejich leckde mnohaletých zkušeností s fungováním tohoto konceptu a z těch

negativních se poučit, a tím se pokusit maximálně vyvarovat problémů a rizik, které

obsazování právnických osob jako členů volených orgánů kapitálových obchodních

společností prokazatelně přináší. Zahraniční legislativní texty, judikatura a odborná

literatura rovněž slouží jako užitečné interpretační vodítko pro výkladové otazníky,

jež se nad touto, v českém právním prostředí doposud téměř neprozkoumanou,

problematikou vznášejí.

Významná část diplomové práce je proto založena na studiu zahraniční odborné

literatury a relevantních ustanoveních zahraničních právních předpisů. Komparace

zahrnuje poměrně širokou škálu zahraničních právních úprav, neboť jen tak si čtenář

může udělat komplexní přehled o daném tématu a o tom, jakými způsoby bylo možno

k úpravě členství právnických osob ve volených orgánech kapitálových společností

přistoupit, a posoudit, zda-li se varianta zvolená českým zákonodárcem jeví ve světle

zahraničních zkušeností jako to nejvhodnější, v čem případně spočívají její největší

slabiny a co by se de lege ferenda dalo udělat lépe.

Zvláštní pozornost je přitom věnována právní úpravě ve Velké Británii, neboť

v této zemi je problematika členství právnických osob ve volených orgánech

kapitálových společností aktuálně předmětem přelomových (byť zatím ne účinných)

legislativních změn, spočívajících v obecném zákazu pověření právnické osoby
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výkonem funkce člena orgánu kapitálové společnosti. Není pochyb o tom, že obchodní

právo Spojeného království patří k nejvyspělejším a nejkvalitnějším obchodněprávním

úpravám v Evropě, a ačkoliv se britské právo řadí do právní rodiny common law,

je významným inspiračním zdrojem nejenom pro ostatní země náležející

k angloamerickému typu právní kultury, ale rovněž i pro právní řády států kontinentální

Evropy s civilistickou právní tradicí (civil law). Pro příklad ostatně nemusíme chodit

daleko, britský Companies Act 2006
4
posloužil také jako vzor pro mnohá ustanovení

zákona o obchodních korporacích (např. § 68 ZOK, § 51 odst. 1 ZOK, § 63 a násl.

ZOK). Britské právo obchodních společností je pro svou vysokou kvalitu, kompaktnost

a funkčnost respektované v Evropě i ve světě a v mnohém určuje směr, jímž se bude

úprava corporate governance ve vyspělých jurisdikcích napříště ubírat. Proto je velmi

poučné sledovat, jaké nové „trendy“ se v britském právu obchodních společností

v současné době projevují.

Diplomová práce je rozčleněna do čtyř kapitol. Obsahem první kapitoly je ono

již zmíněné srovnání, ve kterých evropských zemích (se zaměřením na členské státy

Evropské unie) a rovněž významných mimoevropských zemích (výlučně zemích

s angloamerickou právní kulturou – common law) se může právnická osoba stát členem

některého voleného orgánu kapitálové obchodní společnosti a ve kterých naopak právní

řád takovou možnost nepřipouští. V případě první skupiny států je právní úprava

členství právnických osob ve volených orgánech kapitálových společností ve svých

základních rysech charakterizována a v míře nezbytné zasazena do rámce

společenstevního práva daného státu.

Obsahem druhé kapitoly je pojednání o tom, v jakém rozsahu připouštělo české

právo členství právnických osob ve volených orgánech jiných právnických osob

(se zaměřením na volené orgány kapitálových společností) před rekodifikací a v jakém

je umožněno de lege lata. Pozornost je věnována mimo jiné také tomu, jak byla dříve

upravena otázka právního jednání právnické osoby při výkonu funkce člena orgánu.

Účelem tohoto stručného historického exkurzu je lépe porozumět platné právní úpravě

členství právnických osob ve volených orgánech kapitálových společností. Nejen

4 Zákon o společnostech z roku 2006 (Companies Act 2006), zákon č. 46/2006 ze dne 8. listopadu 2006, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „Companies Act 2006“).
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zahraniční právní úpravy, ale i starší česká právní úprava, totiž posloužily zákonodárci

jako inspirační zdroj při formulaci nového zákonného textu.

Třetí kapitola se již plně věnuje platné právní úpravě členství právnických osob

ve volených orgánech kapitálových společností. Ve světle poznatků získaných v prvních

dvou kapitolách jsou analyzována klíčová ustanovení § 154 NOZ a § 46 odst. 3 a 4

ZOK. Pojednává se o specifikách výkonu funkce právnickou osobu oproti „klasickému“

výkonu funkce fyzickou osobou a o tom, jakým způsobem právní předpisy koncipují

zastoupení právnické osoby při výkonu funkce člena orgánu. Rovněž se předkládají

možná řešení vybraných výkladových problémů a otázek, a to těch, jejichž zodpovězení

má přímý a zásadní význam pro zhodnocení přínosů a rizik možnosti zvolit členem


[…]


české, jak lze vidět na příkladu Velké Británie. Tím spíše potom ne, jedná-li
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se o poměrně těžkopádnou konstrukci (tak jako tak může práva a povinnosti spojená

s funkcí člena orgánu vykonávat jen konkrétně určená fyzická osoba splňující veškeré

požadavky a předpoklady pro výkon funkce) s přísně nastavenými podmínkami

fungování (solidární odpovědnost právnické osoby a jejího zástupce, z nichž každý je

subjektem všech povinností člena orgánu v plném rozsahu, za újmu způsobenou

spravované kapitálové společnosti a jejím věřitelům), které nejsou v českých

podmínkách – posuzováno z pohledu běžného malého či středního podnikatele –

kompenzovány dostatečně velkými výhodami. Dá se proto předpokládat, že většina

kapitálových společností, zj. společností s ručením omezeným, i nadále setrvá

u „osvědčeného“, klasického a jednoduššího modelu, kdy funkce volených orgánů

zastávají přímo fyzické osoby, neboť nebudou mít důvod volit komplikovanější variantu

corporate governance s mezičlánkem v podobě právnické osoby.

To neznamená, že pro jisté procento (zj. větších) kapitálových společností

nemůže být tato novinka velmi užitečná – obzvláště v rámci skupin společností se

mohou plně projevit výhody takového uspořádání, spočívající především

v efektivnějším, odbornějším a levnějším řízení spravovaných kapitálových společností,

v tomto případě dceřiných společností. Praktická je tato varianta také pro společnosti,

na kterých se kapitálově podílejí výlučně jiné korporátní entity, jako jsou joint ventures,

a jistě ji uvítají také poskytovatelé korporátních služeb (corporate service providers),

kterým se takto rozšiřují možnosti, jak zajišťovat pro své klienty nominální servis.

Ambivalentní povahu má takové využívání právnických osob jako členů

volených orgánů kapitálových společností, jehož primárním účelem je zvýšení

anonymity vlastnické a řídící struktury spravované kapitálové společnosti. Dosazením

anonymní právnické osoby (nejčastěji jiné kapitálové společnosti) do voleného orgánu

kapitálové společnosti lze posílit přímý vliv určité fyzické osoby – skutečného vlastníka

právnické osoby-člena orgánu – na řízení a správu kapitálové společnosti za současného

zachování jeho skryté identity. Z pohledu skutečného vlastníka je anonymita bezesporu

výhodou, která může být využita zcela legitimním způsobem (zj. k ochraně soukromí

podnikatele a jeho rodiny), z pohledu třetích osob a státních orgánů, tedy z jakési

celospolečenské perspektivy, se však jedná o jev nežádoucí, neboť netransparentnost

kapitálových společností a zatemňování korporátních struktur prokazatelně usnadňují
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zneužívání právnických osob k realizaci trestné a jiné nezákonné činnosti a znesnadňují

vypátrání jejích pachatelů.

Argumenty proti anonymitě skutečného vlastnictví jsou v současné době

přesvědčivější než argumenty v její prospěch. Na evropské i světové politické scéně se

proto prosazují opatření posilující transparentnost kapitálových společností a zajišťující,

aby právní nástroje umožňující zvýšenou míru anonymity nebyly zneužívány ke

společensky škodlivému jednání. Zřetelně v rozporu s tímto trendem se český

zákonodárce rozhodl nově zavést do českého práva jeden z nástrojů sloužících

k posilování anonymity kapitálových společností – zpřístupnil funkce ve volených

orgánech kapitálových společností také právnickým osobám. A co hůře, nenastavil právní

úpravu tak, aby byla řádně ošetřena proti možnému zneužití. Kombinace děravé úpravy

obsažené v § 154 NOZ a velmi liberálně nastavených podmínek zakládání a fungování

kapitálových společností, které nemají v rámci právních řádů Evropské unie obdoby,

vytváří výbušný koktejl, jenž může v nesprávných rukách napáchat významné škody.

Na úplný závěr shrnuji, že nová česká právní úprava otevírající členství ve

volených orgánech kapitálových společností také právnickým osobám – tak, jak je

aktuálně koncipována – na jednu stranu vnáší do českého práva nové možnosti, jak

zvýšit úroveň řízení a správy kapitálových společností a jak šetřit administrativní

náklady s tím spojené, a v určitém okruhu případů dozajista najde své legitimní využití,

na druhou stranu ovšem zvyšuje rizika zneužívání kapitálových společností

k nelegálním aktivitám a může také sloužit jako prostředek k obcházení odpovědnosti

a předpokladů spjatých s výkonem funkce člena voleného orgánu kapitálové společnosti.

S ohledem na uvedená „ale“ nemohu tuto novinku, v její dnešní podobě,

hodnotit kladně, neboť hrozí, že bude častěji než k dobrým účelům využívána k těm

nekalým. Riziko takového zneužití a neprůhlednost korporátních struktur mohou ve

svém důsledku vést k narušení důvěry v české kapitálové společnosti a k vytvoření

nepříznivého podnikatelského a investičního klimatu – tedy ke zcela opačnému

výsledku, než kterého chtěl zákonodárce zavedením nových možností a výrazné

flexibility do českého práva obchodních korporací dosáhnout. Domnívám se, že výše

navrhovaná změna de lege ferenda by mohla tyto nejpalčivější problémy výrazně

zmírnit a je základním krokem k tomu, jak uvést českou právní úpravu členství
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právnických osob ve volených orgánech kapitálových společností do souladu

s aktuálním evropským vývojem a uznávanými mezinárodními standardy.

Zda najde tato novinka v českém podnikatelském prostředí své pozitivní využití,

zda si vyžádá navrhovaná, a případně i další, zpřesnění a novelizace či zda se mé obavy

vyvěrající z dle mého názoru nešťastné formulace zákonného textu a celkově nepříliš

vydařené implementace tohoto konceptu nakonec projeví býti plané, však naplno ukáže

až praxe a několik následujících let.
