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P o s u d e k

na práci sl. Petry B o r k o v c o v é
Právnická osoba jako člen orgánu kapitálové obchodní společnosti

I.

Posuzovaná práce je prací diplomovou, která byla vedoucím i oponentem hodnocena
jako práce, která svým zpracováním, obsahem, jakož i rozsahem je nejen prací
aktuální, ale i nadprůměrné kvality, a to po všech stránkách. Se stejným výsledkem
pak byla práce i obhájena.

II.

O b s a h práce je úctyhodný. Zvolné téma postihuje nejen českou právní úpravu,
ale zabývá se i právní úpravou členských států Evropské unie, jakož i významných
mimoevropských zemí. Autorka za tím účelem využívá bohatý seznam tuzemské i
zahraniční literatury, kterou pak správně cituje pod čarou. Odkazů, vč. judikátů a
ostatních pramenů je víc jak tři sta. Prokázala, že má schopnost s těmito prameny
správně nakládat, ale i schopnost s názory jiných autorů polemizovat a zaujímat
vlastní, mnohdy i kritické, názory.
Aby mohla být práce tohoto obsahu a rozsahu zpracována, předkládá to autorčinu
znalost nejen tuzemské právní úpravy, ale zejména seznámení se se zahraniční
právní úpravou, a to takovým způsobem, aby mohla být provedena komparace těchto
právních předpisů.
Práce je rozčleněna do poměrně bohatého úvodu, ale zejména závěru a čtyř kapitol,
které jsou vnitřně dále členěny. Kapitoly i jejich členění mají logickou strukturu a
vypovídací hodnotu. První kapitola je nazvaná Právnická osoba jako člen orgánu
kapitálové obchodní společnosti v právních úpravách zemí kontinentální Evropy a
některých s angloamerickým právním systémem. Druhá se nazývá Členství
právnických osob ve volených orgánech jiných právnických osob – historický exkurz,
třetí Právnická osoba jako člen voleného orgánu kapitálové společnosti – platná
právní úprava a poslední čtvrtá Výhody, nevýhody a rizika spojená s členstvím
právnických osob ve velených orgánech kapitálových obchodních společností.
Uvedeným rozčleněním nejen pokryla autorka zvolené téma v plném rozsahu, ale na
mnoha místech jej pak i rozšířila o související aspekty. S mnohými autorčinými
názory mohu vyslovit souhlas, pro ilustraci zde uvádím např. ty na str. 63 i 64. Lze
tedy obsahovou stránku práce hodnotit zcela pozitivně.

III.

F o r m á l n í stránka práce je rovněž na velmi slušné úrovni, autorka píše jasně a
srozumitelně, své názory nejen dobře formuluje, ale umí je dostatečně právně
zargumentovat. Nemohu však nevytknout, že diplomová, ani jiná práce (např.
rigorozní, doktorandská) se nepíše pro čtenáře, ale pro příslušnou komisi, která
posuzuje, jak bylo zvolené téma zpracováno. V práci se lze setkat i s chybami, které
jsou na str. 24, 32, 53, 58 – 59, kdy slovní spojení za prvé, druhé…….. se píše
odděleně (viz např. Slovník spisovné češtiny Akademia 2001), které však nejsou
zásadní a formální (natož obsahovou stránku práce) stránku práce nikterak nesnižují.
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IV.

Závěrem mohu tedy konstatovat, že posuzovaná práce splňuje všechny požadavky,
aby byla hodnocena jako práce rigorózní a po jejím obhájení mohlo být navrženo
získání titulu JUDr.

V.

Pro ústní obhajobu kladu autorce otázky,
-- kterou právní úpravu, kterou se zabývala, považuje v porovnání s naší úpravou za
vhodnější,
-- zda by sama přijala, jako zástupce právnické osoby, která je členem jiné právnické
osoby, funkci člena statutárního orgánu.

Praha září 2016
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